研究科委員会議事要旨

開催日時：平成２５年１２月１２日（木）１３：３１～１４：０４
開催場所：基礎工学国際棟２階会議室
出席者：研究科長他４９名
欠席者： ５名
海外渡航者：３名

〇 報告事項
  １ 研究科入試委員会報告（１１月１９日開催）について
     研究科入試委員長から、報告資料１に基づき報告があった。

  ２ 博士論文（課程博士）の提出期限について
     研究科長から、１１月１４日開催の本委員会でご要望のあった１月提出の博士

論文の提出期限の延長について、事務部（案）を基に執行部会議において検討し

た結果、報告資料２のとおり、学位申請書類等は１月１６日（木）、博士論文は１

月２３日（木）とする旨、報告があった。
     また、論文題名をはじめ、各種申請書類一式についての確認及び指導の徹底方

要請があった。

なお、今回の試行により、問題がなかったか等の検証を行った上で、次年度以

降の提出期限を検討する旨、併せて報告があった。

〇 協議事項

１ 基礎工学研究科学位（博士）にかかる審査委員会の構成に関する申し合わせ（案）

について
   田中副研究科長から、協議資料１に基づき説明があった後、基礎工学研究科学

位（博士）にかかる審査委員会の構成に関する申し合わせ（案）について諮り、
協議の結果、承認された。

 ２ 博士論文（課程博士）の受理について
    協議資料２に基づき、短縮修了者予定者１件の指導教員から論文題目、短縮修

了の説明及び審査委員の推薦があった後、論文受理について諮り、協議の結果、

保留することとした。
    なお、保留とした経緯等を指導教員から申請者に伝えることとし、申請者が意

向を大学院係へ報告することとした。

 ３ 研究生（外国人留学生）の入学について
    協議資料３に基づき、１件の研究生（外国人留学生）の入学について諮り、協

議の結果、承認された。
 1

 ４ 研究指導の委託期間の変更について
    協議資料４に基づき、1 件の研究指導委託期間の変更について諮り、協議の結

果、承認された。

５ 学生の異動について

協議資料５に基づき、留学２件、留学期間変更１件、合計３件の学生の異動に

ついて諮り、協議の結果、承認された。

６ その他

     次回の研究科委員会を、平成２６年１月９日（木）とした。

 2